
 

 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 58/2020) 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 

120/2020),di importo inferiore a 75.000 euro (servizi e forniture), per la fornitura e posa in opera di 

n.1 lampada di emergenza con durata batteria per 3 ore per la cabina dell’ascensore della sede 

INDIRE di Firenze via Buonarroti 10. 
 

Decreto di aggiudicazione, impegno di spesa e stipula  

 

CIG Z5D2FD53B4 

 

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma: Servizi affari gen. Per le amm.ni di competenza FOE  

UPB: 113.3924 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari”  

Codice del piano integrato: U.1.02.03.09.004 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto “Semplificazioni”) 

e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a);  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
1
6
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

RILEVATO durante la manutenzione ordinaria dell'impianto elevatore da parte della ditta Arno 

Manetti srl, che ha in appalto il servizio di manutenzione, la necessità di intervenire sulla sostituzione 

di n.1 lampada di emergenza con durata batteria per 3 ore installata all’interno della cabina elevatore;  

CONSIDERATO che i suddetti interventi sono necessari per il funzionamento degli impianti e 

rientrano negli interventi extracanone che devono esser eseguiti per il mantenimento degli stessi, 

come previsto nel punto 3.4 SERVIZI EXTRACANONE del capitolato tecnico allegato al contratto in 

essere con la ditta Arno Manetti srl; 

VISTA la richiesta di cui all’allegato modulo B del Funzionario dell’Area Affari Generali e Servizi 

Giuridico-amministrativi, Dott.ssa Francesca Sbordoni, di provvedere all’affidamento del servizio di 

cui sopra; 

RILEVATO che il suddetto modulo B, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta 

n.351 del 04/12/2020), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la 

sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di spesa Missione: Ricerca e 

Innovazione - Programma: Servizi affari gen. Per le amm.ni di competenza FOE - UPB: 113.3924 

“Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” - Codice del piano integrato: 

U.1.02.03.09.004, dell’Esercizio Finanziario 2020, ed acquisita altresì l’autorizzazione a procedere 

da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 325 del 11/12/2020); 

ACQUISITO il preventivo sottoscritto digitalmente, dall’impresa Arno Manetti srl, registrato con prot. 

N. 42468/E4 del 17/12/2020, che prevede un corrispettivo per la fornitura del materiale richiesto 

pari a € 305,00 (comprensivo di IVA al 22% - All. 1); 

CONSIDERATO inoltre, che la ditta Arno Manetti srl, quota nel suo preventivo soltanto la fornitura 

della lampada di emergenza e non la manodopera per l'installazione, in quanto è già compresa nel 

canone del servizio in essere, come si evince da punto 3.2 SERVIZI A CANONE, del capitolato 

tecnico allegato al contratto; 

VISTO l’art. 7, comma 2, del D.L. n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 94/2012 che 

prevede, per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiori alla soglia 

di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla 

Consip S.p.A.; 

VISTO l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che 

modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisti di beni e servizi da 1.000 euro a 5.000 euro; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
1
6
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

RILEVATA quindi, per motivi di economicità, efficienza e di efficacia amministrativa, la ditta Arno 

Manetti srl, via Pratese, 154 - 50145 Firenze (FI), P.IVA 06064790485, quale impresa a cui affidare 

la fornitura dei beni in questione;  

CONSIDERATO, in relazione all’oggetto e all’importo dell’appalto, di poter procedere mediante 

affidamento diretto, fuori dal Mercato elettronico;  

RICHIAMATO l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), che consente 

l’affidamento diretto adeguatamente motivato per importi inferiori a 75.000 euro (servizi e forniture); 

VISTO che sussistono quindi i presupposti di fatto e di diritto per ricorrere all’affidamento diretto, ai 

sensi l’art. 1, co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020); 

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara Z5D2FD53B4;  

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Arno Manetti srl, via 

Pratese,154 – 50145 Firenze (FI), P.IVA 06064790485, dal quale si evince la regolarità contributiva 

della stessa ns prot. 41709/E4 del 15/12/2020 (All.2); 

VISTA la Dichiarazione sostitutiva dell’O.E. attestante il possesso dei requisiti di ordine generale 

previsti dalla normativa vigente in materia di appalti nonché la Dichiarazione di conto corrente 

dedicato, ns. prot. n. 0030036/E4 del 02/10/2020 (All.3); 

ACQUISITI, infine, il documento del casellario ANAC sugli operatori economici (All.4, prot. Ente n. 

0029940/F10 del 01/10/2020) e la visura camerale (All.5, prot. Ente n. 0029942/E4 del 01/10/2020); 

Tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

- di approvare le premesse sopra riportate come parte integrante al presente atto; 

- di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs. 50 del 2016, quale Responsabile del 

procedimento la Dott.ssa Francesca Sbordoni, Funzionario degli Affari Generali dell’intestata 

Amministrazione; 

- di affidare la fornitura di n.1 lampada di emergenza, alla ditta Arno Manetti srl, via Pratese, 154 - 

50145 Firenze (FI), P.IVA 06064790485, 

- di approvare e sottoscrivere digitalmente il buono d’ordine che si provvede ad allegare, in copia, al 

presente provvedimento (All.6); 

- di impegnare a favore alla ditta Arno Manetti srl, la somma di € 305,00 (comprensiva di IVA al 

22%) sul capitolo di spesa Missione: Ricerca e Innovazione - Programma: Servizi affari gen. Per le 

amm.ni di competenza FOE - UPB: 113.3924 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari” - Codice del piano integrato: U.1.02.03.09.004, dell’Esercizio Finanziario 2020; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
1
6
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda agli adempimenti di sua competenza; 

- di dare atto che il presente provvedimento, comportante l’impegno di spesa, diverrà esecutivo solo 

dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Dirigente dei Servizi Finanziari; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto  

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 

 
   Il DIRETTORE GENERALE  

    Flaminio Galli  

 
Visto 
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
  
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani  

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa) 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/aa 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
1
6
2
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

